
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, terça-feira, 28 de julho de 2015. Ano III, Edição 361  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 362/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001510/15; 
 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora MARIA 
ANUNCIAÇÃO DA CUNHA GONÇALVES, a contar da data do 
Processo supracitado, com base no § 19 do Art. 40, da Constituição da 
República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de julho de 2015. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 363/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001500/15; 
 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora MARIA JOSÉ 
FREITAS MEIRA, a contar da data do Processo supracitado, com base 
no § 19 do Art. 40, da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de julho de 2015. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 364/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1483/15; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 30% 
(trinta por cento), ao servidor, ANTONIO JOSÉ DA SILVA, a contar da 
data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de julho de 2015 
 

 
 
 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 28 de julho de 2015 

 
Edição 361 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 365/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno, 
 

CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n. 545/2015-
PROJUR/MANAUSPREV, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por idade e tempo de contribuição ao servidor abaixo 
identificado, acolhido pela Procuradora Chefe, pela Diretora de 
Previdência e pelo Diretor-Presidente do Manaus Previdência, que 
consta no Processo protocolado sob o n. 123915, de 25/06/2015,  

 
RESOLVE 

 
APOSENTAR nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional 

nº 47/2005, c/c o artigo 53-B, da Lei n. 870, de 21.07.2005, o servidor  
GERALDO LOPES GONÇALVES, Técnico de Som e Vídeo D-V, 
matrícula 000068-0A, do quadro de pessoal da CAMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, com os proventos mensais de R$ 8.683,27 (oito mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos), 
discriminados na forma abaixo: 

 
VENCIMENTO INTEGRAL DO CARGO - Lei n.º 169/2005, c/c Lei nº 
322, de 12.12.2012 e Ato da Presidência n. 057/2015-
GP/DIAD..............................................................................R$ 3.045,31 
 
ADIC. TEMPO DE SERVIÇO (40%) – Art.22, II, “c”, da Lei n.169, de 
13/12/2005, c/c o art. 203, Parágrafo Único da Lei n.º 
1.118/71.............................................................................R$ 1.218,12  
 
ARTIGO 18, da Lei n. 590,13. 03.2001.............................R$ 4.419,84 
 
TOTAL DOS PROVENTOS................................................R$ 8.683,27 

 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de julho de 2015. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 366/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno, 

CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n. 453/2015-
PROJUR/MANAUSPREV, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por idade e tempo de contribuição à servidora abaixo 
identificada, acolhida pela Procuradora Chefe, pela Diretora de 
Previdência e pelo Diretor-Presidente da Manaus Previdência, que 
consta no Processo protocolado sob o n. 122015, de 19/06/2015,  
  

RESOLVE 
 

APOSENTAR nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, c/c artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora MATILDE HOLANDA BARROSO FERREIRA, Agente 
Administrativo, C-V, matrícula 000.213-5A, do quadro de pessoal da 
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS, com os proventos mensais no 
valor de R$ 2.507,09 (dois mil, quinhentos e sete reais e nove 
centavos), discriminados na forma abaixo: 
 
VENCIMENTO INTEGRAL DO CARGO - Lei n.º 169/2005, c/c Lei nº 
322, de 19/12/2012 e Ato da Presidência n. 
057/2015............................................................................ R$ 1.928,53 
 
ADIC. TEMPO DE SERVIÇO (30%) – Art. 22, II, “c”, da Lei n. 169, de 
13/12/2005, c/c o art. 203, Parágrafo Único da Lei n.º 
1.118/71..............................................................................R$    578,56 
 
TOTAL DOS PROVENTOS ............................................... R$ 2.507,09   
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de julho de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 075/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1496/15; 
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER, 04 (quatro) meses de Licença Prêmio, a contar 
de 27 de julho de 2015, o servidor HORÁCIO ANTONIO DE ALMEIDA E 
OLIVEIRA, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118/71. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de julho de 2015. 

 



 

 

 

 
 
 


